
РЕШЕНИЕ

06 августа 2012 г.                                                                                                                    г.
Анадырь

Резолютивная часть решения оглашена 01 августа 2012 г.

Полный текст решения изготовлен 06 августа 2012 г.

Единая Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия).

До начала рассмотрения жалобы по существу, от Общества с ограниченной
ответственностью «Регионторг» поступило ходатайство о рассмотрении жалобы на
действия (бездействие) государственного заказчика – Отделение Пенсионного
фонда Российской Федерации по Чукотскому автономному округу, в отсутствие
своих представителей.

В присутствии представителей заказчика – Отделение Пенсионного фонда
Российской Федерации по Чукотскому автономному округу:

- (...), действующей на основании доверенности от 13.01.2012 № 4;

- (...), действующей на основании доверенности от 27.07.2012 № 34.

Комиссия рассмотрела жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Регионторг» на действия (бездействие) государственного заказчика – Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому автономному округу
при проведении открытого аукциона  в электронной форме (реестровый номер
торгов 0288100000212000021) на поставку коммутаторов.

В результате проведенной внеплановой проверки, в соответствии с ч. 5 ст. 17
Федерального закона № 94-ФЗ от 21 июля 2005 «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и на основании
Приказа ФАС России от 14.11.2007 г. № 379 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – административный регламент), Комиссия

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чукотскому автономному
округу 25 июля 2012 года поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Регионторг» (далее – Заявитель) на действия (бездействие)
государственного заказчика – Отделение Пенсионного фонда Российской
Федерации по Чукотскому автономному округу (далее – Заказчик) при проведении



открытого аукциона  в электронной форме на поставку коммутаторов (далее –
Аукцион).

В своей жалобе Заявитель указывает, что поданная им на участие в Аукционе
заявка следующего содержания, – Коммутатор D-Link DGS 1210-24
24x10/100/1000Mbps+4xSFP, веб-интерфейс, 19” (производство Китай, 2012 г.)
указывающая на все конкретные показатели предлагаемого к поставке товара,
была отклонена Аукционной комиссией Заказчика с нарушением требований
Закона о размещении заказов.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона о размещении заказов «размещение заказа
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в
том числе аукциона в электронной форме».

Порядок размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме, регламентирован главой 3.1 Закона о размещении заказов.

Согласно ч. 1 ст. 41.1 Закона о размещении заказов «под открытым аукционом в
электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион,
проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,
установленном настоящей главой».

В силу ч. 2 ст. 41.5 Закона о размещении заказов «в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация вправе
разместить извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на
официальном сайте не менее чем за семь дней до даты окончания подачи заявок
на участие в открытом аукционе в электронной форме».

Согласно извещению о проведении Аукциона от 09.07.2012, опубликованного на
официальном сайте для размещения информации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www. zakupki.gov.ru (далее –
Официальный сайт):

- начальная (максимальная) цена контракта – 148000,00 руб.;

- дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме – 17.07.2012;

- дата окончания срока рассмотрения заявок – 18.07.2012;

- дата поведения открытого аукциона в электронной форме – 23.07.2012.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.8 Закона о размещении заказов «для участия в открытом
аукционе в электронной форме участник размещения заказа, получивший
аккредитацию на электронной площадке, подает заявку на участие в открытом
аукционе в электронной форме».

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме, проводимом на электронной торговой площадке
etp.zakazrf.ru от 18.07.2012 № 24/1 (далее – Протокол рассмотрения),
опубликованного на Официальном сайте,  к сроку подачи заявок, указанному в



извещении о проведении Аукциона, было представлено 2 заявки.

Согласно Протоколу рассмотрения, в отношении заявки, поданной Заявителем,
Аукционной комиссией было принято решение об отказе в допуске к участию в
Аукционе по причине отсутствия в ней конкретных показателей, соответствующих
значениям эквивалентности, установленным в документации об открытом аукционе
в электронной форме.

В силу ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов «документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона».

В соответствии с ч. 2 ст. 34 Закона о размещении заказов, «документация об
аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика».

Согласно ч. 3 ст. 34 Закона о размещении заказов, при указании в документации
об аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами «или
эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров.

В соответствии с п. 2.2.1 Раздела 2 документации об открытом аукционе в
электронной форме на право заключения контракта на поставку коммутаторов
(далее – Документация об аукционе), документация об открытом аукционе в
электронной форме содержит требования, установленные заказчиком к качеству,
техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к
результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика, а так же иную информацию о проведении открытого аукциона в
электронной форме, предусмотренную статьей 41.6 Закона о размещении заказов.

Согласно п. 16 Информационной карты Аукциона, требования к качеству,
техническим характеристикам товара … требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара … и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, установлены в
Разделе 3 «Техническое задание (требования, технические характеристики и
технические условия)» Документации об аукционе.

В соответствии с Разделом 3 Документации об аукционе, предметом Аукциона
является Коммутатор Linksys Gigabit Switch with Web View (SRW 2024) или эквивалент
с аналогичными техническими характеристиками.

В силу п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов «в документации об открытом
аукционе в электронной форме … должны быть указаны используемые для
определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности



предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании
услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться».

Так же необходимо отметить следующее, в силу п. 3 ст. 2 Закона о размещении
заказов Министерство экономического развития Российской Федерации
(Минэкономразвития России), как федеральный орган исполнительной власти,
осуществляющий нормативное правовое регулирование в сфере размещения
заказов, вправе принимать нормативные правовые акты, регулирующие
отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, в случаях и в
пределах, которые предусмотрены указанным Федеральным законом и принятыми
в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации.

Так, в соответствии с Письмом Минэкономразвития РФ от 04.02.2008 № Д04-259
(далее – Письмо № Д04-259), в случае если документация об аукционе содержит
указание на товарные знаки к материалам, оборудованию, сопровождающиеся
словами «или эквивалент», заказчик обязан установить показатели, технические
характеристики и другие параметры в целях определения эквивалентности в
отношении каждого товара или оборудования, необходимого заказчику.

Таким образом, в части описания предлагаемого к поставке товара, а именно –
Коммутатор Linksys Gigabit Switch with Web View (SRW 2024) или эквивалент с
аналогичными техническими характеристиками, Документация об аукционе не
соответствует обязательным требованиям, установленным вышеуказанными
нормами Закона о размещении заказов и Письмом № Д04-259.

Далее, согласно п. 5.1 Раздела 5 Документации об аукционе, порядок
рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме установлен статьей 41.9 Закона о размещении заказов.

В соответствии с ч. 6 ст. 41.9 Закона о размещении заказов «на основании
результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи
41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется
протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется
аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании
членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день
окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен
содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом
аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на
участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию
в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого
аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений
документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не
соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения
заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не
соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о
членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого
члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в



открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе.

В нарушение вышеуказанной нормы Закона о размещении заказов в Протоколе
рассмотрения отсутствует указание на положения Документации об аукционе,
которым не соответствует поданная Заявителем на участие в Аукционе заявка.

Вместе с тем, нельзя согласиться с утверждением Заявителя о том, что поданная
им на участие в Аукционе заявка следующего содержания, – Коммутатор D-Link
DGS 1210-24 24x10/100/1000Mbps+4xSFP, веб-интерфейс, 19” (производство Китай,
2012 г.), указывает на все конкретные показатели предлагаемого к поставке
товара и является полным аналогом предмета Аукциона.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, частями 5,
9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Регионторг» на действия (бездействие)
государственного заказчика – Отделение Пенсионного фонда Российской
Федерации Чукотскому автономному округу, при проведении открытого аукциона в
электронной форме на поставку коммутаторов (реестровый номер торгов
0288100000212000021) необоснованной.

2. Признать в действиях государственного заказчика – Отделение Пенсионного
фонда Российской Федерации Чукотскому автономному округу нарушение
требований части 2 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

3. Признать в действиях Аукционной комиссии нарушение требований части 6
статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

4. Выдать Заказчику, Аукционной комиссии обязательное для исполнения
предписание.

5. В связи с тем, что в действиях Заказчика и Аукционной комиссии содержаться
признаки административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена статьей 7.30 КоАП, передать материалы дела должностному лицу
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 17/05-06/12



06 августа 2012 года                                                                                                       г. Анадырь

 

Единая Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
Решения от 06 августа 2012 года, руководствуясь ч. 9 ст. 17, ч. 6 ст. 60
 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Заказчику в срок до 31 августа 2012 года включительно:

1. Аннулировать открытый аукцион в электронной форме на поставку коммутаторов
– реестровый номер торгов 0288100000212000021 (далее – Аукцион).

2. Внести изменения в документацию об открытом Аукционе в соответствии с
требованиями Закона о размещении заказов и мотивировочной частью Решения
Комиссии Чукотского УФАС России.

3.Утвердить документацию об Аукционе Заказчиком – Отделением Пенсионного
фонда Российской Федерации по Чукотскому автономному округу в соответствии с
требованиями Закона о размещении заказов.

4. Провести повторно процедуру проведения Аукциона в соответствии с Законом о
размещении заказов.

Аукционной комиссии:

1. Оформить протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме в соответствии с требованиями Закона о
размещении заказов.

Оператору электронной площадки:

1. Обеспечит возможность и оказать содействие Заказчику – Отделению
Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому автономному округу в
своевременном исполнении настоящего Предписания.

Заказчику представить в Чукотское УФАС России в срок до 07 сентября 2012 г.
письменное подтверждение исполнения настоящего предписания.

Примечание: В случае неисполнения настоящего Предписания Чукотское УФАС
России на основании части 15 статьи 17 Закона о размещении заказов вправе
применить меры административной ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

 


